Quanto alle bombe, garantisco l’autenticità di quelle che
si conservano ancora intere o in frammenti, cioè quella pos-
seduta dall’attuale console d’Inghilterra a Cagliari, William
Craig; quella posta sulla piramide del molo della Maddalena,
con un’iscrizione; infine, il frammento conservato dagli eredi
Millelire. Tali sono le testimonianze storiche che ci restano di
una spedizione non molto conosciuta fuori dall’Isola. «Quella
carriera così gloriosa, – dice il Valery – quelle innumerevoli
vittorie in tanti lontani campi di battaglia, dovevano stare tra
due disastri: il piccolo e oscuro fallimento della Maddalena e
l’immenso rovescio di Waterloo»294.

A nordovest della Maddalena ci sono altri tre isolotti: Bu-
delli, Razzoli e Santa Maria, abitati da alcune famiglie di pa-
stori della Maddalena. Nell’isola di Razzoli si è costruito da
una ventina d’anni un faro di second’ordine, con fuoco natu-
rale, il cui tamburo è alto 86 metri sopra il livello del mare, e
20 metri sopra la roccia granitica che sostiene l’edificio. Il faro
risponde a quello piazzato nel capo Pertusato, vicino a Boni-
facio in Corsica, e a quello più lontano di porto Vecchio, sulla
costa orientale dell’isola suddetta. Quindi il canale è ora illu-
minato da tre fari, cioè di capo Testa e di Razzoli nella costa
di Sardegna, e di capo Pertusato sul promontorio meridionale
della Corsica. Quello di porto Vecchio a est di questa stessa
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APPENDICE I
Quattro testi estratti dal Muratori, Antiquitates medii aevi,

tom. VI, Dissertatio septuagesima prima295

Doc. 1 (col. 9, 10 A. B.)
Adelasia regina Turritana et Gallurensis donavit Domi-

no Papae totam Terram Judicatus Turritani et omnia quae
habebat infra insulam Sardiniae, Anno 1236.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Hoc est exemplum
cujusdam Instrumenti hujus tenoris:

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo du-
centesimo trigesimo sexto, indictione X, tempore Domini Gre-
gorii Noni Papae Anno decimo, tertia die exeunte mensis
martii. In praesentia Dominorum Gisarcliensis et Empurien-
sis Episcoporum, mei Gregorii, sacrosanctae Romanae Eccle-
siae Scriniarii, et subscriptorum testium: Ego Adelasia Regina
Turritana et Gallurensis, sana et incolumis corpore et mente,
de plano et in veritate recognoscens, Romanam Ecclesiam es-
se matrem et dominam meam, et totam Terram Judicatus Tur-
ritani ad jus et proprietatem ejus spectare, libera et spontanea
mea voluntate, pro salute animae meae, et remissione pecca-
torum parentum meorum, do, dono, cedo et concedo inter vi-
vos et irrevocabiliter et in perpetuum tibi Magistro Alexandro
Capellano et Legato Apostolicae Sedis recipienti jure et nomi-
ne Domini Gregorii IX Summi Pontificis, et ipsius Ecclesiae Ro-
manae, Terram ipsam et omnia alia bona mea, quae ad me
hereditario jure pertinent, tam in insula Sardiniae quam in
Corsica, Pisis, et Massa, et ubicumque habeo, cum omnibus
et singulis ad se perinentibus, et aliis juribus et rationibus,
quae ad me pertinere noscuntur. Et constituo, me illa nomine
Romanae Ecclesiae possidere, ita quod filia, vel filii mei legiti-
mi, si habuero, mihi succedent, et ab ipsa recognoscant, et
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295. [Quest’appendice fu pubblicata in coda al capitolo VIII del secondo
tomo dell’Itinéraire ].

pro ipsa teneant et possideant. Quod si mortui fuerint sine le-
gitimis filiis, praedicta omnia sine diminutione aliqua ad Ro-
manam Ecclesiam revertantur.

Actum in Palatio Regni Turritani de Ardera, coram sub-
scriptis testibus videlicet Domino… Abbate de Falesia296 (…) Ab-
bate de Saccaria, Fratre Orlando Monacho de Saccaria, Bene-
dicto Clerico de Alatro, Magistro Benencasa Clerico dicti Domini
Legati, Onfredone familiare domini Raynerii Cardinalis, nobili-
bus viris Domino Monacho, Domino Bartholomaeo Vicecomiti-
bus Pisanis, Domino Albizo, Domino Truffa, et pluribus aliis.

Ego Gregorius, sacrosanctae Romanae Ecclesiae Scrinia-
rius, iis omnibus interfui, et hoc Instrumentum scripsi et com-
plevi, meoque signo signavi, et in publicam formam redegi.

Et ego Nicolaus Ferentinus sanctae Romanae Ecclesiae
Scriniarius, hoc Instrumentum, sicut inveni in praedicto pu-
blico Instrumento, nihil addens, vel minuens, vel multans,
de verbo ad verbum, auctoritate Apostolicae Sedis exmplavi,
et in publicam formam scripsi et signum feci. 

(sigillo)

Doc. 2 (col. 19, 20 B.)
De Castro Montis Acuti, Anno 1237.
In nomine Domini nostri Jesu Christi. Hoc est exemplum

cujusdam etc.
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducente-

simo trigesimo septimo, indictione XI, tempore Domini Gregorii
IX Papae Anno XI, quartodecimo die mensis aprilis. Pateat
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296. Questo abate di Falesia, che firmava prima di quello di Saccaria, era
probabilmente un italiano venuto nell’Isola con il legato apostolico, perché
non ho potuto trovare in Sardegna nessuna traccia di un’abbazia di Falesia.
Lo stesso credo valga per l’abate di Alatro, il cui titolo sembra riferirsi alla
città di Alatri degli Stati Pontifici, celebre per le costruzioni ciclopiche che vi
si ammirano ancora ai giorni nostri. Il messer Benincasa, chierico dello
stesso legato, e Onofrio, familiare del cardinale Ranieri, tutti egualmente fir-
matari di questo singolare documento, erano stranieri nell’Isola, come pure
l’archivista Ferentino. Si può constatare quale tenore di vita conducesse il
legato apostolico Alessandro nella piccola corte del giudice del Logudoro.

omnibus manifeste quod Domina Adelasia Regina Turritana et
Gallurensis de consensu et voluntate viri sui Domini Hubaldi
Judicis Gallurensis et Turritani promisit et obligavit se et suos he-
redes sub poena omnium bonorum suorum, Magistro Alexan-
dro Capellano et Legato Apostolicae sedis, recipienti pro Domi-
no Papa, et Ecclesia Romana, quod si Dominus Papa vellet
habere Castrum Montiscutianum 297, quod petebat ab ea dic-
tus Legatus, et restituere dictae dominae Adelasiae Castrum
Montis Acuti, quod ipsa Domina Adelasia et vir ejus conce-
dent et tradent sine mora dictum Castrum Montiscutianum
Domino Papae pro Ecclesia Romana, et assignabunt illud, cui
Dominus Papa mandaverit assignari.